Animadvertentes vos consules probos homines et vestri uni-
versitatem ville Podiiceritani proposuisse humiliter coram nobis 
quod cum serenissimus dominus Ildefonsus, recordacionis felicis, 
rex Aragonum, comes Barchinone et marchio Provincie, progenitor 
noster, populatoribus eiusdem ville et omni generacioni totique pos-
teritati eorum in populacione ville pretacte subscriptas libertates et 
immunitates cum eius privilegiis subinsertis liberaliter concesisset. 
Et propter discordias et guerrarum discrimina inter predecessores 
nostros et illustrem rege Maioricarum, comitem Rossilionis et Ceri-
tanie, patruum nostrum magnum iam dudum exorta ipsa privilegia 
et libertates in eis contente in regnis et terris nostris non fuissent 
vobis a dictis citra temporibus observate licet inde predecessores 
nostri post concordiam cum dicto rege Maioricarum initiam fuissent 
pluries requisiti. Propterea nobis humiliter suplicastis ut ea omnia 
vobis et posteris vestris observare exnunc et inposterum dignaremur. 
Nos autem predictis privilegiis multum antiquis que in sui prima 
forma et originali figura absque aliquo vicio et suspicione reperta 
fuerunt [f. 89r] diligenter inspectis et coram nobis nostroque consilio 
sollicite recensitis eadem ad cautelam de verbo ad verbum fecimus 
hic transcribi quorum series sic habent: 

Notum sit cunctis, quod ego Ildefonsus Dei gratia rex Aragonum, 
comes Barchinone et marchio Provincie ffacio vos omnes homines 
qui estis populati in Podiocerdano vel in antea ibi veneritis populare 
franchos et ingenuos ab omni questia et ab omni servicio, ita ut non 
respondeatis michi nec homini pro me de alio servicio nisi de host 
et de iusticiis. Preterea concedo et dono vobis omnibus presentibus 
et futuris ut non detis lezdam neque pedaticum per totam meam 
terram de ulla re. Hoc donum et franquitatem facio vobis omnibus 
populatoribus presentibus atque futuris de Podiocerdano et omni 
generationi et posteritati vestre semper in perpetuum, propter hoc 
ut illam villam de Podiocerdano claudatis et ut forciam ibi faciatis. 
Ideo mando et volo ut omnis homo vel femina qui ibi populaverit, 
vadat et veniat et sit salvus et securus cum omnibus suis rebus 
et nullus ei malum faciat nec contradicat et sint omnes sub meo 
guidatico. Et qui eis ullum malum vel for ciam fecerit iram meam 
incurret et mille solidos michi paccabit. Ffacta carta apud Ilerdam 
pridie kalendas novembris, anno Domini .Mº.Cº.LXXXIº.
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Signum + Ildefonsi regis Aragonum, comitis Barchinone et 
marchionis Provincie.

Sig+num Petri de Alazuri. Sig+num Arnaldi de Samatano. 
Sig+num Petri Raimundi Bernardi. Sig+num Poncii de Livia. 
Sig+num Poncii de Cervaria. Sig+num Arnaldi de Erill.

Sig+num Berengarii de Parietibus, notari domini regis qui hanc 
cartam eius mandato scripsit.170

In Dei nomine et eius divina gratia. Sit notum cunctis, quod 
ego Ilde fonsus Dei gratia rex Aragone, comes Barchinone, marchio 
Province, bo no animo et spontanea voluntate dono atque in per-
petuum concedo vobis omnibus populatoribus de Montecerdano 
qui modo ibi estis populati et in an tea veneritis populare, ut vos 
et omnis generacio et posteritas vestra et filii sitis ffranchi et liberi 
cum omnibus rebus vestris ubicumque per totam terram meam 
habueritis. Ita ut michi nec homini pro me nec ulli alii homini vel 
femine non faciatis nec respondatis de ullo servicio vel censu nec 
de ulla alia re quam ullus homo vel femina debeat facere domino 
suo, nec de intestacio ne vel de exorchia respondeatis nec sitis sub 
potestate alicuius hominis vel fe mine. Dono etiam vobis et conce-
do in perpetuum ut habeatis et accipia tis per omnia loca ligna et 
aquas et pascua et possitis habere alia omnia que vobis necessa-
ria fuerint et montaneas et omnia alia que ad usum et servicium 
hominis pertinere debent et sunt necessaria ad vestram propriam 
voluntatem. [f. 89v]

Concedo etiam vobis illud forum quod est constitutum infra 
villam et promito quod illud non mutem inde de cetero ita quod 
non astringa tur nec peioretur et vadat inde semper caminum rec-
tum. Concedo etiam ut nullus qui inter vos non sit populator et 
habitator sit ausus aliquo modo ibi vendere per tall nec tenere 
tabulam. Concedo preterea vobis in perpetuum firam annuatim in 
festivitate sancte Marie mediante augusto. Concedo et volo etiam 
quod si aliquis alicui vestrum iniuste et sine ratione malum fa cere 
temptaverit, possitis illum malefactorem distringere sine assensu mei 
baiuli donec malefacta plenarie et integre vobis restituat, et propter 
hoc meus baiulus vos non possit vocare nec distringere.171 Preterea 
concedo quod omnis populator habens valentem mille solidos inter 

170. D’aquest privilegi vegeu el doc. 1 d’aquest estudi.
171. Subratllat des de l’inici de la frase.
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mobilem et immobilem creda tur per sacramentum de placito centum 
solidorum sine alio iudicio et absque prelio. Concedo etiam vobis 
quod per totam meam terram ne donetis lez dam neque pedaticum 
nec ullum usaticum de ulla re vestra michi nec ulli alli hominum. 
Insuper recipio vos et omnes res vestras in mea proteccione et 
defensione et in meo securo ducatu, et illos nominatim omnes qui 
vene rint ad supradictam firam ita ut nullus sit ausus vobis nec illis 
nec rebus vestris aliquam occasione aliquid tangere nec demanda-
re nec ullum malum vel contrarietatem facere per totam meam172 
terram. Retineo tamen ibi per omnia loca iusticias et ut sequamini 
me in cavalcatam et oste quando vobis mandavero de Terranera 
usque ad sedem Urgelli. Supradictam autem ffran quitatem et do-
num facio vobis et vestris et omni generacioni et posteritati vestre 
in perpetuum sicut melius et intelligi potest et dici ad vestram 
vestrorumque utilitatem et voluntatem. Salvis meis directis excepto 
quod non respondeatis michi nec ulli alii homini de exorquia nec 
de intestatione. Item concedo quod semper sit illud forum sicut 
constitutum est infra illam forciam intus.

Facta carta apud Ilerdam mense iunii, anno domini .Mº.
Cº.LXXIIº.173

Signum + Ildefonsi regis Aragonum, comitis Barchinone et 
marchio Provincie.

Signum + Petri Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchi-
none.

Ego Fferrer notarius domini regis hoc signum feci.
Sig+num Arnaldi de Samatano. Sig+num Raimundi Petri. 

Sig+num Petri de Lerad. Sig+num G. de Anglerola. Sig+num Arnaldi 
de Samatano. Sig+num Petri, maioris domo. Sig+num Petri Balp. 
Sig+num Poncii de Livia baiuli de Ceritania. Sig+num Berengarii 
de Boxadoss. Sig+num Geraldi de Jorba. Sig+num Berengarii de 
Villafrancha. Sig+num Guillermi de Mornach. Sig+num Berengarii 
de Parietibus, notarii domini regis, qui hanc cartam eius mandato 
scripsit [f. 90r] cum litteris rasis in linea .Xa. et in linea .XVIIIIIa. 
«suprapositis».174

Sane considerantes antique fidelitatis, constanciam et sincere 
naturalitatis affectuum necnon clare devocionis, zelum ac fidei pu-

172. Meam, repetit.
173. Hauria de dir LXXXII.
174. Consta amb el número 2 d’aquesta publicació.
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ritatem quibus floruit semper et hactenus universitas dicte ville que 
pretextu execucionis iusticie quam deo annuente peregimus contra 
inclitum Iacobum dudum Maioricarum regem ex iustis causis et 
processibus ad nostrum plenum et immediatum dominum nunc 
pervenit ac prospectis causis que dictum dominum Ildefonsum regem 
ad concedendum ipsa privilegia induxerunt. In super cogitantes quod 
licet ipsi ville intra celsa montanearum catumina collocate fruges et 
pascua pecudum opportune perducat estatis amenitas amara tamen 
intemperies iemalis ipsam villam et incolas eius algoris inmensitate 
sic deprimit tantaque viget inibi tunc temporis alimentorum penuria 
quod illam fere inhabitabilem depresssionis ipsius inedia reddetur 
nec hoc regalis magnificienciam ex sue liberalitatis175 exuberanti 
dulcedine compensaret. Preinserta ergo privilegia quo ad franqui-
tatem videlicet ac immunitatem lezde, pedatici et usatici de quibus 
fit mencio in dictis privilegiis preinsertis et aliorum que sub dictis 
verbis possint comprendi cum presenti carta nostra perpetuo valitura 
ex certa sciencia et consulte per nos et omnes heredes et successores 
nostros laudamus, approbamus, ratificamus et confirmamus pro ut 
in eis ipse ffranquiates et immunitates lezde, pedatici et usatici et 
aliorum que sub dictis verbis comprendi possint melius ac plenius 
continentur. Necnon vobis consulibus, probis hominibus et univer-
sitati prefatis et singularibus eius presentibus et futuris et quibus-
cumque aliis ciuscumque status aut condicionis fuerint habitantibus 
et habitaturis in dicta villa totique generacioni et posteritati vestre 
et eorum observanda decernimus et censemus sub virtute iuramenti 
quod inde prestamus per Deum et sancta Dei Evangelia corporaliter 
per nos tacta quo ad lezdam scilicet pedaticum et usaticum super 
dictos et alia que sub verbis ipsis valeant comprehendi. Non obstante 
quod eedem franquitates et immunitates lezde, pedatici et usatici et 
aliorum sub eis comprensorum aut ex eis alique per non usum vel 
per usum contrarium fuerit abrogate. Nec obstante aliqua prescrip-
cionem temporis per quam de iure vel ratione predicte ffranquita-
tes vel earum alique nobis et nostris potuissent acquiri seu fuerint 
acquisita seu quomodolibet devoluta seu per que libertatibus ipsis 
detrahi valeat aut [f. 90v] quomodolibet derogari.

Mandamus itaque per presentem heredibus et successoribus 
nostris, procuratoribus et gubernatoribus generalibus eorumque vices 

175. Entre un claudàtor, a mà dreta, des de cum litteris rasis...
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gerentibus, necnon vicariis, baiulis, supravicariis, czalmedies, meri-
nis, procuratoribus patrimonii, amistratoribus lezdariis, pedagianis, 
collectoribus ceterisque universis et singulis officialibus et subdi-
tis nostris, presentibus et futuris, quod premissa omnia et singula 
firma habeant et observent ut continentur superius et ac omnibus 
faciant futuris temporibus observari. Et non contraveniant seu ali-
quem contravenire promitant aliqua racione. In quorum omnium 
testimonium presens privilegium nostrum vobis fieri et bulla nostra 
plumbea iussimus comuniri.

Datum in Podioceritano .IIIo. nonis septembris, anno Domi-
ni .Mº.CCCº. quadragesimo quarto. Arnaldus, vicecancellarius. Rex 
Petrus.

Signum + Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maio-
ricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et 
Ceritanie.

Testes sunt Petrus, dominis de Exerica, Raymundus Rogerii, 
comes Pallariensis, Galcerandus de Bellopodio, Arnaldus de Sagua, 
Ademarius de Mosseto.

Sig+num Raimundi Sicardi dicti domini regem scriptorum, 
qui de mandato eiusdem hec scribi, fecit et clausit cum litteris in 
raso positis in linea VIa ubi dicitur «ut» et in linea Xa ubi dicitur 
«eius et alibi in eadem», ubi dicitur «divina» et in linea XXVa, ubi 
dicitur «cum presenti carta nostra perpetuo valitura ex certa sci-
encia et consulte per nos et omnes heredes et successores nostros 
laudamus».

59

1345, setembre, 27. Castell de Perpinyà

Pere III el Cerimoniós atorga privilegi de remissió a la vila de Puig-
cerdà de l’execució que va fer el rei de Mallorca. 
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 60v-62v.

Privillegi com lo rey en Pere feu remissió a la villa sobre 
l’execució que feu del rey de Mallorqua

Nos Petrus, Dei gracia rey Aragonum, Maioricarum, Sardinie 
comitisque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, attendentes quod 
dudum ad audienciam vestre regie magestatis frequenti et clamosi 
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insinuacione pervenerint ea que in infrascripto capitulo seu perve-
cionem lacius continetur cuius tenor sequitur sub hiis verbis. Ffir-
miter tenendum et simpliciter confitendum ac ullatenus dubitandum 
quod universitas Podiiceritani et singulares eiusdem ante ingressum 
invasionem et agressionem factas per inclitum Iacobum de Maio-
ricarum familiam complices fautores factores adherentos sibi et alii 
[quomodolibet] culpabilis racione [nephanda] de faccionis perpre-
tere in terris Ceritanie, Confluentis et aliis per eosdem. Et occione 
predicta in mense novembris proxime perterito que computabatur 
anno ab incarnacione Domini .Mo.CCCo.XLo.IIIIo. tenebantur et tunc 
et nunc tenentur illustrissimo et multum potentissimo domino176 
Petro digna Dei gracia regi Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie et 
suis tam racione sacramenti fidelitatis et homagii tam per sindicos 
universitatis eiusdem quam per singulares ipsius vel maiorem par-
tem ipsorum parti dicti illustrissimi domini regis [prestitorum] quam 
alia propter que et alia debebant et debent semper in memoria 
habere dicti domini regis et suorum et honoris sui et possessionum 
suarum incolumitatem, facilitatem, tuicionem, possibilitatem, ho-
nestatem, utilitatem, consilium, auxilium et alia consivilia talibus 
pertinencia et hoc corde, ore et opere super predictis et singulis in 
omnibus subveniendo et ab omni malo abstinendo et bonum om-
nimode faciendo. Cumque predictam prout debebant universitas 
iamdictam et singulares eiusdem licet comoniti sustitati aut scien-
tes vel scire debentes et sollicitati tam per pulsacionem vel repita-
cionem campanarum publice quam [per] preconizacionem vel pre-
conizacionis publice diversimode et in diversis locis factas admodum 
[ex citacionis] et comocionis populi et etiam per exhortacionis of-
ficialium dicti illustrissimi domini regis et aliorum personarum 
factas super eo quod facere debebant in talibus. Necnon per paci-
encia et paiencias donacionis dicti incliti Iacobi et officialium per 
ipsum positorum in dicto loco et publice [f. 61r] et sibi favencium vel 
adherencium in dicta villa Podiiceritani et terris predictis. Et pre-
conizacione vel preconizaciones publicas ex parte dicti incliti Iaco-
bi factas et sustentas fieri tendentes contra dictum illustrissimum 
dominum regem honorem et posserciones suas castrum vel castra, 
villam vel villas, locum vel loca portacionemque publicam vexilli